
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 августа 2021 года № 554-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 19 февраля 2021 года № 46-уг «О внесении изменений в структуру 
исполнительных органов государственной власти Иркутской области», указом 
Губернатора Иркутской области от 21 мая 2021 года № 139-уг «О внесении 
изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской области», 
руководствуясь частями 4, 4 1 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из 
местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, 
реконструкции объектов культуры и архивов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 апреля 2016 года № 215-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 18 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, на приобретение объектов недвижимости для реализации 
образовательных программ дошкольного образования и общего образования, 
в том числе с возможностью использования для реализации программ 
дошкольного образования, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 13 апреля 2016 года № 216-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 19 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры,



2

утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 апреля 2016 года № 217-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 18 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
4. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
осуществление мероприятий по капитальному ремонту образовательных 
организаций, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 11 мая 2016 года № 264-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 19 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
5. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
образовательных организаций, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 мая 2016 года № 265-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 19 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному 
ремонту объектов муниципальной собственности в сфере физической 
культуры и спорта, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 20 мая 2016 года № 295-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 17 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных 
бюджетов, в целях реализации мероприятий по выполнению проектных и 
изыскательских работ, строительству, реконструкции объектов в сфере 
физической культуры и спорта, в том числе при одновременном выполнении 
работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объектов в 
сфере физической культуры и спорта, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 20 мая 2016 года № 296-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 17 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».



3

8. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по развитию сети общеобразовательных организаций в сельской 
местности, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 мая 2016 года № 300-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 19 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
9. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по развитию сети плоскостных спортивных сооружений в 
сельской местности, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 мая 2016 года № 301-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 17 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
10. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности социальной инфраструктуры, 
которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации 
мероприятий по развитию сети учреждений культурно-досугового типа в 
сельской местности, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 1 июня 2016 года № 329-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 19 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
11. Внести в абзац второй пункта 13 Положения о предоставлении 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию 
мероприятий по проектированию или строительству автомобильных дорог 
общего пользования местного значения до земельных участков, 
расположенных в границах одного микрорайона, предоставленных лицам, 
заключившим договор об освоении территории в целях строительства 
стандартного жилья, и (или) договор о комплексном освоении территории в 
целях строительства стандартного жилья, и (или) договор о комплексном 
развитии территории, а также предоставленных бесплатно гражданам, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 3 июня 2016 года № 343-пп, изменение, дополнив его после слова 
«развития» словами «и промышленности».

12. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных



4

бюджетов, в целях реализации мероприятий в сфере охраны окружающей 
среды, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 августа 2016 года № 460-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 16 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
13. Внести в абзац второй пункта 20 Положения о предоставлении 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию проектов по развитию территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих 
строительство жилья, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 5 марта 2018 года № 178-пп, изменение, дополнив его 
после слова «развития» словами «и промышленности».

14. Внести в абзац второй пункта 23 Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на реализацию мероприятий по проектированию и 
строительству объектов инженерно-технического обеспечения в целях 
реализации проектов по развитию территорий, предусматривающих 
строительство жилья, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 30 августа 2019 года № 698-пп, изменение, дополнив его 
после слова «развития» словами «и промышленности».

15. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
осуществление капитального ремонта поврежденных административных
зданий (помещений), находящихся в муниципальной собственности, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 1 декабря 2019 года № 1064-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 26 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
16. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по сносу расселенных многоквартирных домов серии 1-335, 
признанных аварийными и подлежащими сносу после 1 января 2017 года, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 16 июля 2020 года № 589-пп, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 23 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
17. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных



5

обязательств муниципальных образовании Иркутской области на реализацию 
мероприятий по переселению граждан из многоквартирных домов 
серии 1-335, признанных аварийными и подлежащими сносу после 
1 января 2017 года, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 27 июля 2020 года № 618-пп, следующие изменения:

1) в пункте 4 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 25 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
18. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 декабря 2020 года № 1081-пи, следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «, дорожного хозяйства» исключить;
2) абзац второй пункта 26 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
19. Внести в абзац второй пункта 22 Положения о порядке 

предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
Иркутской области, расселяемого без финансовой поддержки 
государственной корпорации -  Фонда содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 30 декабря 2019 года № 1135-пп, изменение, дополнив 
его после слова «развития» словами «и промышленности».

20. Внести в абзац второй пункта 26 Положения о порядке 
предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на переселение граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с 
высоким уровнем износа, расположенных в зоне Байкало-Амурской 
магистрали, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 30 декабря 2019 года № 1136-пп, изменение, дополнив его после 
слова «развития» словами «и промышленности».

21. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 18 февраля 2021 года № 91-пп «О государственной поддержке в целях 
реализации проектов по развитию территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья» (далее -  
постановление № 91-пп) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 
целях финансового обеспечения затрат на осуществление подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в целях реализации 
проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных



6

пунктов, предусматривающих строительство жилья, утвержденном 
постановлением № 91-пп:

в пункте 5 слова «, дорожного хозяйства» исключить; 
абзац второй пункта 34 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности»;
2) в Положении о предоставлении субсидий из областного бюджета в 

целях возмещения затрат (части затрат) на уплату процентов по кредитам, 
полученным заемщиками в российских кредитных организациях на 
строительство и (или) реконструкцию (модернизацию) объектов инженерной 
инфраструктуры в целях реализации проектов по развитию территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих 
строительство жилья, а также на обеспечение такими объектами земельных 
участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, 
утвержденном постановлением № 91-пп:

в пункте 5 слова «, дорожного хозяйства» исключить; 
абзац второй пункта 28 после слова «развития» дополнить словами 

«и промышленности».
22. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

23. Действие подпункта 1 пункта 1, подпункта 1 пункта 2, подпункта 1 
пункта 3, подпункта 1 пункта 4, подпункта 1 пункта 5,
подпункта 1 пункта 6, подпункта 1 пункта 7, подпункта 1 пункта 8, 
подпункта 1 пункта 9, подпункта 1 пункта 10, подпункта 1 пункта 12,
подпункта 1 пункта 15, подпункта 1 пункта 16, подпункта 1 пункта 17,
подпункта 1 пункта 18, абзаца второго подпункта 1, абзаца второго
подпункта 2 пункта 21 настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 5 мая 2021 года.

Действие подпункта 2 пункта 1, подпункта 2 пункта 2, подпункта 2 
пункта 3, подпункта 2 пункта 4, подпункта 2 пункта 5,
подпункта 2 пункта 6, подпункта 2 пункта 7, подпункта 2 пункта 8,
подпункта 2 пункта 9, подпункта 2 пункта 10, пункта 11, подпункта 2
пункта 12, пунктов 13, 14, подпункта 2 пункта 15, подпункта 2 пункта 16, 
подпункта 2 пункта 17, подпункта 2 пункта 18, пунктов 19, 20, абзаца третьего 
подпункта 1, абзаца третьего подпункта 2 пункта 21 настоящего
постановления распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 августа 2021 года.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

